
ë یاد
امــروز 2 آذر مصــادف اســت بــا درگذشــت غلامحســین درویش کــه همه او 
را بــه نام درویش خان می شناســند. علت شــهرت وی به نــام درویش خان، 
ایــن بود که پدرش هنگام صدا زدن وی، از لفظ »درویش« اســتفاده می کرد 
و همیــن نــام بعدها به عنــوان نام خانوادگی غلامحســین برگزیده شــد و او 
بــه درویش خــان یا غلامحســین خان درویش معــروف شــد. درویش خان از 
هنرمندان نامی و اســتادان موســیقی سنتی ایرانی اواخر دوره قاجار و از افراد 
صاحب ســبک و تأثیرگذار بر موسیقی ایرانی است. تصنیف »بهاردلکش«، 
تصنیف »زمن نگارم« و چند رنگ و پیش درآمد از آثار بجا مانده از او است. 
روح الله خالقی در کتاب خود درباره درویش خان چنین گفته : »درویش تار و 

سه تار هر دو را نیکو می نواخت. مضراب ریز نازک و خوش آوازی داشت و پنجه اش لطیف و تند و مخصوصاً 
ذوق و سلیقه اش بسیار خوب و نوای سازش گرم و پخته بود...« این هنرمند بزرگ در نواختن تار تبحر بسیاری 
داشــت و در دوران او تــار دارای پنج ســیم )دو ســیم ســفید، دو ســیم زرد، و یک ســیم بم( بود. امــا با نگاه به 
سه تار به فکر افتاد سیم دیگری به تار بیفزاید و از آن هنگام تار دارای شش سیم شد و این عمل باعث ایجاد 
کوک های متنوع و جدید در تار شد. همچنین درویش خان به عنوان نخستین قربانی سوانح رانندگی در ایران 

شناخته می شود.

ë نما و رسانه

مســتند ورزشــی »آخریــن آرزوی ســیروس« بــه تهیــه کنندگــی، کارگردانــی و 
نویســندگی سجاد ترابی امروز چهارشنبه 2 آذرماه ساعت ۳۰ دقیقه بامداد از 
شبکه پنج سیما پخش می شود. این مستند درباره سرگذشت زندگی مرحوم 
ســیروس قایقران، فوتبالیســت فقید اســت که خیلی ها او را به عنــوان یکی از 
ســتاره های دهه ۶۰ فوتبال ایران می شناسند. در این مستند فضایل اخلاقی و 
روند رشــد این ســتاره فوتبالی تا رسیدن به تیم ملی به تصویر کشیده می شود 

و با چند تن از فوتبالیســت های آن دوران نیز گفت و گو شــده اســت. همچنین در پایان چگونگی فوت ایشان و 
مراسم تشییع او برای مخاطبان نمایش داده می شود.

گروه ســازنده تاک شــوی »طناز« از تصمیم خود برای پایان دادن به فاز اول تصویربرداری این پروژه خبر داد. 
تصویربرداری این برنامه بعد از گذشت بیش از دو ماه از زمان آغاز پروژه فاز اول آن به دلیل شرایط اجتماعی 
پایان یافت.»طناز« عنوان رئالیتی تاک شــوی جدیدی اســت که با میزبانی کمال تبریزی نویسنده و کارگردان 
باسابقه سینما و تلویزیون و در اولین تجربه او در کسوت مجری، گفت وگوهایی متفاوت و عمیق را با جمعی 

از چهره های مطرح سینما و تلویزیون رقم می زند.

درگذشت »گری فردریکسن« تهیه کننده برنده اسکارسه گانه »پدرخوانده« و فیلم »اینک آخرالزمان« در سن 
۸۵ ســالگی از خبرهای دنیای ســینمای جهان است. »گری فردریکسن« در ســال ۱۹۷۵ جایزه اسکار بهترین 
فیلــم را بــه صورت مشــترک با »فرانســیس فورد کاپــولا« کارگردان و دیگــر تهیه کننده فیلــم »پدرخوانده 2« 

دریافت کرد و یک بار دیگر نیز برای فیلم »اینک آخرالزمان« نامزد اسکار شده بود.

خبــر دیگر درســینمای جهان درگذشــت »میکی کوهن« آخریــن بازمانده از 
نســل بازیگران فیلم کلاسیک »بر باد رفته« در سن ۹۰ سالگی است.»میکی 
کوهــن« در دهه های ۱۹۳۰ و ۱۹۴۰ میلادی، کودک بازیگری بود که فهرســت 
بلنــد فیلم هایــش، آثــاری چون »بر باد رفته« و »اتوبوســی به نــام هوس« را 
شــامل می شــد و او آخرین بازمانده از نسل بازیگران فیلم »بر باد رفته« بود 

که در نقش »بیو ویلکس« فرزند اشلی و ملانی ویلکس بازی می کرد که توسط »لسلی هاوارد« و »اولیویا دی 
هاویلند« بازی می شد.

خبــر بعــدی از آن ســوی آب هــا، برگزاری مراســم جوایــز بین المللی امی 2۰22 بــود. این برنامــه پنجاهمین 
دوره اهدای جوایز امی بین المللی با بررســی برنامه هایی از 2۳ کشــور در ۱5 رشــته و از میان 6۰ نامزد بود که 
برگزار شــد. در این برنامه که در نیویورک برگزار شــد ســونگ جونگ لی بازیگر کره ای جایزه بین المللی امی 
را به میکلی لی نایت رئیس گروه ســی جی اهدا کرد و ایوا دوورنی جایزه بین المللی مؤســس امی را دریافت 
کرد. جایزه بهترین مستند به »بچه های داعش، فلاکت جنگ« از فرانسه و بهترین مستند ورزشی به »ملکه 

سرعت« از بریتانیا اهدا شد.

ë نغمه و نوا
خبر دنیای موســیقی برگزار نشــدن نشست های پژوهشــی خانه موسیقی است. 
خبری که روز یکشنبه در جلسه کانون پژوهشگران خانه موسیقی ایران با حضور 
اعضای هیأت مدیره برگزار شــد. دراین جلســه حمیدرضــا عاطفی، حمیدرضا 
اردلان، بهــروز وجدانی، امیرعباس ستایشــگر و بهروز مبصری حضور داشــتند و 
عنوان شــد به دلیل شرایط اجتماعی نشست های پژوهشی این کانون که هر ماه 

برگزار می شد تا اطلاع ثانوی برگزار نمی شود.

ë کتاب
کتاب کودک »قهرمان به شــکل خودم« به نویسندگی و تصویرگری کلر ژوبرت و 
توســط انتشارات »راه یار« چاپ و روانه بازار نشر شد.»قهرمان به شکل خودم«؛ 
داســتانی کودکانه درباره قهرمان ملی  مان، ســردار شــهید حاج قا ســم سلیمانی 

است که به کوشش مجموعه »خانه همبازی« تهیه شده است.
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سخن روز

گردش این روزهای جهان بر محور فوتبال
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صائب تبریزی

فرامشی ز فراموشی تو می خیزد
اگر تو یاد کنی، یاد می کنیم تو را

اگر تو برگ علایق ز خود بیفشانی
بهار عالم ایجاد می کنیم تو را امام علی علیه السلام:

چون با برادران خود رو به رو شــدید و دســت دادید و خوشرویی و گشــاده رویی نشان دادید، هنگام جدا 
شدن گناهانتان ریخته است.                        الخصال: ص ۶۳۳ ح ۱۰

اهمیت زبان در فضای مجازی نیما شاه میری
نــــگاره

در ســال های اخیــر، اینترنــت جایــگاه پرنفــوذی در 
زندگــی انســان داشــته  اســت. جایگزینــی روش های 
سنتی در ارتباطات با استفاده از رایانامه و پیام رسان  و 
همچنین استفاده از وب به عنوان اولین انتخاب افراد 
برای جســت وجوی اطلاعات و داشتن سرگرمی های 
موردعلاقه شــان از جملــه کاربردهای اولیــه اینترنت 

بوده است.
در ابتــدای ورود اینترنــت بــه زندگــی بشــر، نــگاه 
بنیــادی معطــوف بــه فنــاوری بــود، ولی بعدهــا این 
نگاه به انســان ها، اهــداف و ویژگی های آنها معطوف 
شــد. از همــان زمان، به اینترنــت به طــور روزافزون از 
دیدگاه اجتماعی نگریسته شد و درنتیجه، نقش زبان 
مهم تر و برجســته تر شــد. در واقع باوجود دســتاوردهای فناورانه قابل توجه 
و برجســتگی بصــری و بازنمایی تصویری این پدیده، ایــن ماهیت زبانی آن 
اســت کــه اهمیــت وافری یافته و ســبب انتقــال اطلاعات به مخاطب شــده 
اســت. اگر بپذیریم که ظهور اینترنت یک انقلاب اســت، باید اذعان کرد این 
انقلاب از جنس زبان است. در واقع ظهور اینترنت و توسعه سریع ارتباطات 
الکترونیکــی بــه ظهــور نــوع جدیــدی از زبــان انجامیده اســت. حال ســؤال 
اینجاست که اینترنت چگونه و با چه روندی بر زبان تأثیر می گذارد. این سؤال 
نوعی نگرانی در خود مســتتر دارد و بالطبع دیدگاهی بنیادی برای پاســخ به 
این ســؤال وجود دارد. از زمانی  که گفت وگو و تبادل زبانی در اینترنت شــروع 
به حکمرانی کرده اســت، اســتانداردهای زبانی در حال از بین رفتن اســت و 
الگوهــای کاربرد زبان، پیش بینی کننده پایان ســواد زبانی و نوشــتاری اســت. 
نتیجــه این امــر از بین  رفتن خلاقیــت و انعطاف زبانی در پی جهانی شــدن 
است. به طور کلی اعتقاد عمومی این است که زبانِ فضای مجازی پدیده ای 
مختــص قــرن بیســت ویکم و حــاوی ســبک گرافیکــی کامــلًا متمایــز و پر از 
اختصار و کاربردهای انحرافی از زبان است و نسل جوانی که هیچ اهمیتی به 
اســتانداردها نمی دهد، از آن استفاده می کند. طبق این روایاتِ اغراق آمیز و 

تحریف شده، نوعی فاجعه یا انحطاط زبانی بسیار قریب الوقوع است.
در این میان همواره این ســؤال بی پاسخ مانده است که وقتی مردم زبان 
را در فضــای مجازی اســتفاده می کنند، دقیقاً چه اتفاقــی برای آن می افتد و 
به لحــاظ زبانی، فرهنگی و اجتماعی چه شــرایطی به وجــود می آید که آنها 
دســت بــه نونویســی ها و رفتارهای زبانــی به ظاهــر ناهنجار و غیراســتاندارد 
می زنند. به نظر می رسد با بررسی های علمی دقیق و چندجانبه و با در نظر 

گرفتن موقعیت خاص اینترنت در زندگی روزمره مردم می توان به توصیف 
و تبیینی دقیق تر و متفاوت تر از آنچه به آن اشاره شد، دست یافت. بنابراین 
پیــش از قضاوت درباره خط و زبان در فضای مجازی لازم اســت زمینه های 
فناورانــه، اجتماعی و فرهنگــی آن را در نظر گرفت تا بــا دید واقع بینانه تری 
در این مســیر قدم گذاشــت، نه با دیدگاهی حاکی از ترس و تحقیر نسبت  به 

عناصر زبانی در فضای مجازی.
ماهیت پیام رسان ها و رسانه های الکترونیکی، هم راستا با ماهیت جهانی 
اینترنــت و اســتفاده زیاد از آن، بر زبان به طورکلــی و بر یک زبان خاص تأثیر 
می گــذارد. این ابزارهای نوین ارتباطی، ارتباط را تســهیل کرده اند و مشــکل 
بنیادی نیز از اینجا شــروع می شود. تصور عمومی این است که مردم هنگام 
اســتفاده از فضــای مجــازی خودســرانه رفتار می کننــد و از قوانیــن جاری در 
زبــان عــدول کــرده و به اصطلاح زبان را خــراب می کنند؛ ولی این مســأله در 
نظر گرفته نمی شــود که کاربران اینترنت همواره تحت فشــارهای متعددی 
ازجملــه محدودیــت زمانــی و ســرعت در انتقــال اطلاعــات و همچنیــن 
محدودیت های نرم افزاری هستند و مجبورند برای آن راهکارهایی بیندیشند 
و روش هــای جدید را باتوجه  به نیــاز و امکانات موجود به کار ببرند. می توان 
چنین پنداشت بسیاری از این رفتارها گریزناپذیر و حتی طبیعی اند که سبب 
تســهیل در زبان می شــود؛ مانند ســاختن فعل ســاده »زنگیدن« به معنای 
»تلفــن زدن« از فعل مرکــب »زنگ زدن« که کاهش حروف ضمن ســرعت 
در ارتبــاط و کاهــش تلاش انســانی، صرفه اقتصادی در هزینــه پیامک دارد. 
گاهی این تســهیل ســبب تغییرات در زبان می شــود و فناوری به آن سرعت 

می بخشد.

بخشی از صحبت های اين هنرمند در گفت وگو با ايران تئاتر
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خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

 عکس 
نوشت

خانه  طراحــان انقلاب اســلامی پس از اولیــن دیوارنگاره 
فوتبالی به مناسبت جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در روز ۲۲ آبان 
مــاه، این بار پس از بازی اول تیم ملــی فوتبال ایران مقابل 
انگلیس کــه مهدی طارمی در آن خوش درخشــید و ۲ گل به تیم حریف زد، 
طرحی جدید را با تصویری از بازیکنان تیم ملی و سلحشوران رونمایی کرد. 
در توضیح این دیوارنگاره آمده است: پهلوانان ایران زمین که در عرصه های 
نبرد خوش درخشــیدند حالا راهنما و پشــتیبان دلاور مردان فوتبالی ایران 
هستند و مثل مردم عزیز ایران چشم امیدشان به این فوتبالیست های غیور 
ایرانی اســت که »تا پای جان برای ایــران« بجنگند. مهدی تقی پور طراحی 
گرافیک، سیدمصطفی حســینی تصویرسازی و مجتبی حسن زاده طراحی 

نوشتار این دیوارنگاره را انجام داده اند./ ایسنا

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

فضــای مجــازی اهالی فرهنــگ و هنر معــرف کارهای تــازه نویســندگان و هنرمندان 
است. همچنین اشاره شده به سالروز درگذشت غلامحسین درویش خان هنرمند نام 

آشنای حوزه موسیقی.

همیــن دیروز رســیدیم بــه آذر. بعضی اســم ها انگار 
تــوی خاطره مــا یک جور دیگــری ادا می شــوند. مثلًا 
همین آذر را به هر کی بگویی می گوید: »آذر، ماه آخر 
پاییــز.« این انــگار توضیــح واضحات اســت اما چون 
نــام کتابــی اســت از ابراهیم گلســتان، همیــن ماه ما 
را یــاد آن می انــدازد و یاد این که بالاخــره خزان رو به 
اتمام است و پشتش زمستان است و بعد هم بهار که 
می آید و خواهد آمد حتماً. همیشه بهار آمده و همین 
برگ هــای ریخته بر پیاده رو دوباره ســبز می شــوند بر 

درخت ها.
یــا اصــلًا وقتی یاد فصل زمســتان می افتیم بی شــک 
آنهایــی که انــس و الفتی با ادبیات دارند یاد شــعر »زمســتان« مهدی اخوان 
ثالــث می افتنــد کــه می گوید: »زمســتان اســت...« و بعد کلی اتفــاق دیگر در 
همین زمســتان برای مخاطب می ســازد و ســرمای زمســتان را خلق می کند. 
آمدم بنویســم بازخلق می کند اما دیدم خودش خلق اســت. بازخلق یعنی 
یــک  چیزی هســت و دوبــاره آن را خلق می کنید، اما دیدم زمســتان یک چیز 
اســت و زمستان خلق شــده در کلمات چیز دیگری اســت. اصلًا انگار ادبیات 
چیزی دیگر اســت. چیزی که مانندی ندارد. حتی اگر هزار زمســتان بنویسیم 
باز هزار زمستان است و یک زمستان نیست. مثلًا زمستان اخوان چیزی است 
و زمستانی که شاعری دیگر خلق می کند چیزی دیگر است. این است که خلق 
زمستان اخوان ثالث خلقی منحصر به فرد است. ترکیب هایی که اخوان در این 
شعر می سازد عجیب است. ترکیب هایی خاص اخوانی است. با دانش ادبیات 
کهنی که دارد آدم را به اعماق ادبیات قدیم می برد اما تصویری تازه می سازد. 
حالا که در فصل ها هســتیم بد نیســت به ســهراب ســپهری هم سری بزنیم. 
همان جــا که از تابســتان حــرف می زنــد و می گوید: »ســایه ها می دانند که چه 
تابستانی است.« حقیقتاً این تصویر بی نظیرترین تصویری است که می شود 
از تابســتان بــه  دســت داد. تصویــری عجیب و واقعی از تابســتان. ســایه های 
تابستانی هم عجیب ترین سایه ها هستند. در تابستان وقتی در سایه بخوابید و 
سرتان در سایه باشد و تن تان در آفتاب، خنکی و گرمای توأمان بی نظیرترین 
تجربه ای است که در زندگی مان می توانیم داشته باشیم. سهراب این تجربه 
را دارد و در تابســتان کاشــان که طاقت از کف می دهید، این تکه شعر معنای 
بیشــتری پیدا می کند. یا به  قــول فروغ فرخزاد که می گویــد: »من راز فصل ها 
را می دانم.« این را وقتی می گوید که دارد شــعری برای زمســتان می نویسد و 
بی شــک زمستان او با زمستان اخوان دو زمستان جداگانه هستند. زندگی هم 
که گفتیم زمستانی جداگانه دارد. این طوری است که در زمستان، در کوچه باد 
می آید و کلاغ های منفرد انزوا در باغ های کســالت می چرخند. این، شکلی از 
زمســتان است. همین دیروز یک کلاغ در خیابان های پرازدحام تهران دیدم. 
قــاری زد و پــرواز کــرد. بعد به کلاغ فکر کردم که ایــن کلاغ تنها با این قاری که 
سر داد واقعاً تنهاست؟ کلاغ آیا تنها می ماند یا به  قول فروغ منفرد و در انزوا 
است؟ اینها پرسش های گاه وقتی من است که به همین مفاهیم فکر می کنم 
و می گویم چطور می شود با این سؤالات زندگی کرد و بعد از کنار سؤالات عبور 
می کنم و می گویم زندگی خارج از پرســش های من است. زندگی واقعی تر از 
چیزی اســت که در ذهن من می گذرد. زمســتان و پاییز و بهار و تابستان ذهن 
من با آنچه در بیرون رخ می دهد متفاوت است و بعد نمی دانم کدام حقیقی 

است. من یا طبیعت؟

 Dust( غبــاری  و  گــرد  رفقــای  کوتــاه  انیمیشــن 
بــه کارگردانــی مشــترک بــت  اثــری   ،)Buddies
 Sam( و ســم ویــد )Beth Tomashek( توماشــک
Wade(، محصول سال 2۰۱6 امریکا با مدت زمان 
4 دقیقــه، انیمیشــنی کمدی، تخیلــی و فانتزی با 

محتوایی آموزشی برای سنین کودکی است.
ماجرای انیمیشــن رفقای گرد و غبــاری یا خاکی، 
داســتان پرزهای فرش و موکتی اســت که در یک 
خانه زندگی می کننــد. روزی از روزها ماجرایی رخ 
می دهد که این دوستان تحت شرایطی خاص به 
کمــک همدیگر از یک وضعیت خطرناک رهایی 

پیدا می کنند و موفق می شوند از شر مشکلی خلاص شوند.
در واقــع ایــن انیمیشــن قصــد دارد همــکاری و مشــارکت را بــه کــودکان 
بیامــوزد و بــه آنهــا آمــوزش دهد کــه در بدترین شــرایط هم اگــر دغدغه 
یاری رســاندن و احساس مسئولیت نسبت به دوستان و همنوعان داشته 
باشیم، می توانیم حل مسأله کنیم. کودکان ما نیاز دارند تا مفاهیمی چون 
مهارت هــای زندگی و مهارت های ارتباطی را بیاموزند. آنها باید همکاری 
و احســاس مســئولیت نســبت به همدیگر را فارغ از هر جغرافیا، فرهنگ 
و سیاســتی فرابگیرنــد. در واقع ایــن مفاهیم، پایه هایی برای همزیســتی 
ســالم و زیستن شــاد و در آرامش در کنار یکدیگر اســت. ضرورت آموزش 
این مفاهیم برای آن است که در آینده و در نبود والدین یا در شرایطی که 
از نظارت و چشــمان بزرگترها دور هستند هم بتوانند تصمیمات درست 
و مفید بگیرند. روشــن اســت که هرچه کــودکان، در جایگاه آینده ســازان 

کشور، در معرض آموزش های کاربردی بیشتری قرار بگیرند، آینده خود و 
جامعه را زیباتر ترسیم خواهند کرد.

آموزش دادن مهارت های زندگی به کودکان بویژه در سنین پایین بیش از 
آنکه از گفته ها و پندها صورت بگیرد، یادگیری از طریق مشــاهده و تقلید 
است. روشن است که بخش اعظمی از فراگرفتن های ما از طریق مشاهده 
رفتــار دیگــران و اطرافیان صــورت می گیرد؛ اما در ایــن بین یادگیری های 
تصویــری و از طریــق انیمیشــن و فیلــم هم مفیــد و مؤثر اســت و هر قدر 
ایــن آثــار هنری و آموزشــی، به فانتــزی و خیال پــردازی کــودکان نزدیکتر 
باشــند، تأثیــر و جذابیــت بیشــتری خواهند داشــت. یکی از نقــاط مهم و 
مثبت این انیمیشــن هم اســتفاده از عناصری عجیب برای ارائه داستان 
اســت و همچنین توانســته به دو ویژگی جان بخشیدن به اشیا و فانتزی و 

خیالپردازی که از جمله علایق کودکان است، بپردازد.
در واقع در دنیای امروز، که عصر رسانه است و انتقال فرهنگ و مهارت ها 
از طریــق محتواهــا و کلیپ هــای فرهنگی صــورت می پذیرد و بــا توجه به 
اینکه کودکان امروزی چندان توجهی به محتواها و فیلم ها و داستان های 
طولانی ندارند، بد نیســت که با کلیپ ها و انیمیشــن هایی کوتاه، مفاهیم 
مهــم را بــه آنها انتقــال دهیم؛ البته هر چــه این انتقال مفهــوم و مهارت 
غیرمستقیم تر باشد؛ تأثیرگذارتر است و کودکان نیز از آن استقبال بیشتری 

خواهند کرد.

حقایق طبیعیآموزش غیرمستقیم  تأثیرگذارتر است

ضدآفتاب 
مرغوب

بهاءالدين مرشدی
داستان نويس

فرهنگستان  

دکتر مسعود قیّومی
مدير گروه زبان و 
رايانه فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی

پیشنهاد

دکتر مهدی 
نیک  عهد

پژوهشگر حوزه 
کودک و رسانه

در هفتــه بســیج قــرار داریــم، هفتــه ای 
و  ایثــار  سلحشــوری،  یــادآور  کــه 
ازخودگذشــتگی اقشــار مختلــف مردم 
فرصتــی  و  مقــدس  دفــاع  دوران  در 
بــرای یــادآوری ضرورت اســتمرار عزت 
ســایه  در  ایرانــی  و  ایــران  ســربلندی  و 
»وحــدت« و »همدلــی« ملی اســت؛ دو عاملی که پلی شــدند 
بــرای عبــور کشــور از بحران جنگ و ایام تلخ اشــغال شــهرها و 
روستاهای کشورمان توسط دشمن بعثی و خسارت های مادی 
و معنوی بســیاری که در نتیجه جنگ بــه وطن و هموطنانمان 
وارد می آمــد. در این دوران، عیار شــخصیت، هویت و فضیلت 
مردم ایران با بسیج مردمی به دست آمده و بر همگان معلوم 
شد که مردم ایران، ملتی بزرگ و سلحشور است که قادر است 
در بزنگاه های تاریخی و در مهلتی محدود و دشــوار، یک تاریخ 
افتخار بیافریند. همه ساله چنین ایامی، یاد و خاطره بسیجیان 
از جــان گذشــته که با ســالروز صدور فرمــان امــام خمینی)ره( 
مبنی بر تشکیل سازمان بســیج ملی، همزمان است، تجدید و 
بهار معنویت و آغاز فصل رویش جوانه ها در فصل پاییز تکرار 
می شود، هنوز تصویر چهره های مصمم و جان های مشتاق به 
لقای الهی در نظر مردم شهرها و روستاها زنده و قابل باز سازی 
اســت. شــکوفه های ایمان و ایثار که هر شــاهد و ناظری را وادار 
بــه تجلیل و تکریم می کرد و انعکاس گر راه و رســم رادمردی و 
نستوهی ایمان و صلابت وطن دوستی بود.هم آنانی که موجب 
شدند در دو قرن اخیر، دفاع مقدس تنها جنگی باشد که بدون 
از دســت دادن کمتریــن مقــدار از خاک میهــن از طولانی ترین 
جنــگ قرن ســرافراز بیــرون بیاییــم؛ موضوعــی کــه از اهمیت 
بســیاری برخــوردار بــوده و باید همــواره از آن یاد کــرده و به آن 

ببالیم.
حضور بســیج در صحنه های مختلف، صفحه افتخارآمیزی از 
تاریخ کشــورمان را رقم زد و در گســتره مناطق مرزی 5 اســتان 

همجوار با کشور عراق به ثبت رساند.
بســیجی پیــش از جنگ به صحنه آمــده بود، اما بــا آغاز جنگ 
تحمیلی جوهره ای از خود بروز داد که بیانگر انسان تراز تعالیم 
مکتــب بود کــه در پرتو انقلاب اســلامی مجال یافــت تا هویت 
آرمانی خود را در عرصه حیات اجتماعی جامه  عمل بپوشــاند 
و براساس اندیشه و الگوی های پیشرو، آینده کشور را به گونه ای 
پیش ببرد که زمینــه برای حاکمیت ارزش های جوهری فراهم 
شــود، همــان ارزش هایی که از دیرباز در آفــاق فکری هر ایرانی 
حضور و نمود داشــته و ایثار و ازخودگذشتگی در رأس آنها قرار 
دارد. حضــور بســیجیان در عرصه های گوناگــون ازجمله دفاع 
مقــدس، موجــب شــد  مدیریت کشــور از ســاماندهی برتــر و از 

ابتکارات کارساز و گره گشا برخوردار گردد.
وجــه غالــب تجربه نهــاد بســیج براســاس درک دینی اســتوار 
بــوده و الگــوی رفتــاری و هنجــاری بســیجیان و مطلوب هــای 
ایــن نهاد نیــز بر همین مبنا قابل بازشناســی اند. نهاد بســیج و 
بســیجیان به عنوان نمادهای عینی آن در دوران دفاع مقدس، 
رهیافت های تازه ای پیش روی مدیران کشور نهاد تا با یاری آن 
راه هــای عبور از »وضعیت موجود« بــه »وضعیت مطلوب« را 

بیابند.
پدیــده بســیج، فرصــت بازنگــری بــه مفاهیــم توضیح دهنده 
وضعیت آرمانی مکتب اســلام را نیز فراهــم آورد و آموزه های 
هدایتــی کتاب وحی الهی و ســنت های رفتاری معصومین)ع( 
بــا ویژگی هــای فرهنگــی – تاریخــی، درآمیختــه بــا ویژگی های 
عنصــر ایرانی را به ظهور رســاند. فصل جامع آن اندیشــه و این 
تأثیرپذیری را می توان در بسیج و بسیجیان دوران دفاع مقدس 
یافت. بسیجیان دراین دوره با عزم راسخ و با اتکا به اراده نستوه 
مردم خواستار بالندگی و توسعه کشور بوده و با روشن اندیشی، 
مدینــه فاضلــه را در عرصه  هــای مــاورای مناســبات دنیایــی 
جســت وجو نمی کرد و همواره جامعــه آرمانی را به عنوان یک 

چشم انداز دست یافتنی برمی شمرد.
نفــی روابــط ظالمانه، کســب آزادی های مشــروع و قطع ایادی 
بیگانه در امور کشــور را می توان از برترین شــاخصه های بســیج 
ایــن دوران دانســت کــه با همدلــی و اتحــاد، روزهــای جنگ را 
آفتابی و درخشان رقم زد. بسیجیان با انگیزه الهی پا به عرصه 
دفاع از تمامیت ارضی و دفع شــر دشــمنان نهادند و با رهبری 
داهیانه امام خمینی)ره( سرنوشت جنگ را با ایثار جان و مال 
به گونه ای رقم زدند که فصلی پرافتخار را در تاریخ ایران به نام 

آنان گشود.
امروز هم انســان ایرانی که دل در گرو اســتقلال و توســعه کشور 
بــزرگ نهــاد بســیج در دوران دفــاع  بــه دســتاوردهای  دارد، 
مقدس می بالد و در راه پاســداری از موهبت اســتقلال و آزادی 
همچــون رادمــردان بســیجی آن دوران آماده فداکاری اســت. 
بســیجی دوران دفاع مقدس در پرتو اســتقلال فارغ از ســیطره 
اجانب به ایرانی آباد و ســربلند می اندیشید و امیدوارانه چشم 
بــه افقی روشــن داشــت. امــروز نیز به رغــم جزر و مــد حوادث 
با پیچیدگی های بســیار هرکس به اســتقلال و پیشــرفت کشــور 
می اندیشــد اســتوارتر از همیشــه آماده مقابله با هرگونه توطئه 
بوده و همچون بسیجیان دهه 6۰ مصمم است تا بهای زیادی 

برای آن بپردازد و از کیان کشور پاسداری کند.

بسیج یادآور رویش جوانه ها در فصل پابیز

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری


